
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 120 

del 13/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE 
SOCIALI,  D.D.G. N. 1809 DEL 10 LUGLIO 2017 DI APPROVAZIONE DELL’ AVVISO 
PUBBLICO RIGUARDANTE LA PRESENTAZIONE DA PARTE DEI DISTRETTI 
SOCIO-SANITARI  DI PROGETTI PER LA IMPLEMENTAZIONE DELLE 
PRESTAZIONI DI NATURA ASSISTENZIALE ATTIVATE NELL' AMBITO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA A FAVORE DI PERSONE 
ANZIANE ULTRASESSANTACINQUENNI. PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL RUP 
E DEL REO (RESPONSABILE ESTERNO DELL' OPERAZIONE).

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

- Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
-  che la Regione Siciliana, Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, Dipartimento regionale della  
Famiglia e delle Politiche Sociali con D.D.G. n. 1809 del 10 luglio 2017 ha approvato l’ Avviso pubblico avente come  
oggetto “ Avviso pubblico per la presentazione da parte dei distretti socio-sanitari della Regione Siciliana, di progetti  
per la realizzazione degli interventi previsti in attuazione dell’ Obiettivo S6 del Quadro Strategico Nazionale (QSN).  
Obiettivi di servizio 2007/2013 – Intervento 4: Implementazione delle prestazioni di natura assistenziale attivate nell’  
ambito del servizio di assistenza domiciliare integrata”;
- Preso atto che, così come recita l’ art. 2 del sopracitato Avviso pubblico, possono inoltrare istanza di finanziamento 
per  la  presentazione  di  progetti  destinati  all’  attivazione  o  implementazione  delle  prestazioni  di  natura  socio-
assistenziale attivate nell’ ambito del servizio di Assistenza domiciliare integrata i 55 distretti socio-sanitari così come  
individuati  al  par.  7  delle  Linee Guida “Verso il  Piano Socio  Sanitario  della  Regione Siciliana”  emanato con DPRS  
4/11/2002 in attuazione della L.328/00;
-  Considerato  che  il  citato  Avviso  pubblico,  per  la  presentazione  dei  progetti  destinati  all’  attivazione  o 
implementazione  delle  prestazione  di  natura  socio-assistenziale  attivate  nell’  ambito  del  servizio  di  Assistenza 
domiciliare integrata, richiede, all' art. 2, comma 2 e comma 3 ,  anche il

Pagina 1/3



Ø  Provvedimento di nomina del RUP a cui è affidata la predisposizione ed attuazione del progetto ADI del  
distretto;

Ø Provvedimento di nomina del REO (Responsabile esterno dell’ operazione) a cui è affidato l’ inserimento dei  
dati  sul  sistema  Caronte  per  l’  avanzamento  finanziario  nonché  per  l’  avanzamento  economico, 
procedurale  e  fisico  del  progetto  provvedendo periodicamente al  monitoraggio  secondo le  scadenze 
fissate;

- preso atto che il Dirigente del Settore VIII del Comune di Ragusa, Comune Capofila del Distretto sociosanitario 44, è 
pure coordinatre del Gruppo Piano di tale Distretto; 
- Preso atto che il progetto da presentare ha come destinatarie persone anziane ultrasessantacinquenni in condizioni 
di non autosufficienza e che quindi tale progetto ricade nei servizi a favore di persone anziane; 
- Rilevato che il Responsabile dei servizi a favore delle persone anziane del Settore Servizi Sociali del Comune Capofila  
del Distretto sociosanitario 44  è l' assistente sociale dott. Guglielmo Digrandi ; 
-  Rilevato inoltre che relativamente al progetto Assisitenza domiciliare integrata  denominato “Partita doppia” di cui al  
DDG n. 1018/2012 si è già occupata della rendicontazione dello stesso la dott.ssa Linda Pisacane, anche lei assistente 
sociale  nei ruoli del Comune di Ragusa,  assegnata ai servizi a favore delle persone anziane del Settore Servizi Sociali  
del Comune Capofila del Distretto sociosanitario 44; 
- Ritenuto di provvedere in merito alla nomina del RUP e del REO della proposta  progettuale destinata all’ attivazione  
o  implementazione  delle  prestazioni  di  natura  socio-assistenziale  attivate  nell’  ambito  del  servizio  di  Assistenza 
domiciliare integrata di cui al DDG n. 1809 del 10 luglio 2017
- Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
- Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  30.10.1997,  che  attribuisce  ai  dirigenti  di  
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
- Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia  
delle determinazioni dirigenziali;
-  Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito dalla legge n.  48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni
 

DETERMINA

a) Prendere atto   che l'  Avviso pubblico,  allegato al   D.D.G. n. 1809 del 10 luglio 2017  e riguardante la  
presentazione dei progetti destinati all’ attivazione o implementazione delle prestazione di natura socio-
assistenziale  attivate  nell’  ambito  del  servizio  di  Assistenza domiciliare  integrata  a  favore di  persone 
anziane ultrasessantacinquenni, richiede, all' art. 2, comma 2 e comma 3 ,  anche il  Provvedimento di 
nomina del RUP a cui è affidata la predisposizione ed attuazione del progetto ADI del distretto e quello  
del REO (Responsabile esterno dell’ operazione) a cui è affidato l’ inserimento dei dati sul sistema Caronte 
per l’ avanzamento finanziario nonché per l’ avanzamento economico, procedurale e fisico del progetto 
provvedendo periodicamente al monitoraggio secondo le scadenze fissate;

b)  Designare  conseguentemente   il  dott.  Guglielmo Digrandi,  assistente  sociale  nei  ruoli  di  questo  Ente, 
attualmente responsabile dei servizi a favore delle persone anziane del Settore Servizi Sociali del Comune 
Capofila del Distretto sociosanitario 44, quale RUP per la predisposizione ed attuazione del progetto ADI 
del  distretto  socio  sanitario  44  il  quale  fornirà  al  REO  designato  con  il  presente  provvedimento  la 
documentazione e i dati per alimentare il sistema Caronte.

c) Designare la dott.ssa Linda Pisacane, assistente sociale nei ruoli di questo Ente, assegnata ai servizi a favore 
delle persone anziane del  Settore Servizi  Sociali  del  Comune Capofila del  Distretto sociosanitario 44,  
quale REO ( Responsabile esterno dell’ operazione) a cui è affidato l’ inserimento dei dati sul sistema  
Caronte per l’ avanzamento finanziario nonché per l’ avanzamento economico, procedurale e fisico del 
progetto provvedendo periodicamente al monitoraggio secondo le scadenze fissate;

d) Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in entrata.
e)  Trasmettere d' ufficio al Sindaco, al Segretario generale, al  Settore Ragioneria e all' Ufficio CED per la 

pubblicazione nella sezione  "Amministrazione trasparente".

  

Pagina 2/3



Ragusa,  13/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

